保定市徐水区农业农村局
关于印发《2022年度农资市场双随机抽查实施方案》的通知

局相关股站：
为深化行政体制改革，推广随机抽查，规范事中事后监管，推进行政监管科学化、规范化，按照省、市、区有关文件精神，我局制定了《保定市徐水区农业农村局2022年度农资市场双随机抽查实施方案》现予以印发，请遵照执行。

保定市徐水区农业农村局
2022年5月17

保定市徐水区农业农村局
2022年度农资市场双随机抽查
实施方案
为认真贯彻落实全省推行“双随机一公开”监管工作会议精神和区政府全面推行“双随机一公开”联合抽查工作的有关文件要求，进一步探索深化行政体制改革，推广随机抽查规范事中事后监管，推进行政监管科学化、规范化，结合我局制定的《2022年度双随机抽查计划》制订此实施方案。
一、时间安排
2022年5月18日至6月25日
二、抽查对象及比例
[bookmark: _GoBack]     按照登记机关随机抽取2021年12月31日前登记设立的、已成立状态的单位，根据企业信用风险等级按照不同比例抽取检查对象，抽取比例为3%
三、抽查部门及抽查事项
（一）抽查部门
保定市徐水区农业农村局
（二）抽查内容
种子生产经营企业监督检查：是否建立和保存包括种子来源、产地、数量、质量、销售去向、销售日期和有关责任人员等内容的生产经营档案，是否通过国家级或省级审定，是否登记，销售转基因植物品种种子的，标签和使用说明是否用明显文字标注，是否提示使用时的安全控制措施。、农作物种子质量监督抽检：发芽率、纯度小区种植鉴定、水分、净度、品种真实性、转基因、检验资格允许范围内的其他项目、对农药产品抽查：检查农药质量是否符合标准检查是否添加隐性成分等，检查标签内容是否符合规定，检查标注的许可证件是否合法。
四、名单抽取及派发
（一）农业农村局此次抽查将采用“双随机+信用风险分级”模式，统一通过“河北省双随机与双告知综合系统”根据企业信用风险等级按照不同比例抽取检查对象。由“河北省双随机与双告知综合系统”自动派发到监管机关，由抽查部门系统管理员在2日内完成比对和确认。
（二）通过“河北省双随机与双告知综合系统”，随机匹配检查人员，。
（三）被检查对象和检查人员确定后，由“河北省双随机与双告知综合系统”，随机匹配，生成一户企业一份随机抽查联合检查记录表，并派发给执法检查人员。由检查人员按照规定的检查事项内容对检查对象进行现场检查
五、抽查组织实施
	（一）责任分工
    1.区农业农村局“双随机一公开”监管工作领导小组负责沟通协调组织部门内部“双随机一公开”抽查工作。
2.执法部门具体实施本次“双随机一公开”抽查工作。
（二）抽查方式
1.抽查部门按照抽查内容可采取书面检查、实地核查等方式。
2.对企业进行实地核查时检查人员不少于2人，并应当出示执法证件。检查人员应当填写“一企一表”并由被检查人签字盖章确认，被检查对象拒绝签字的应当在“一企一表”上如实记录。
（三）抽查结果公示
执法检查人员要自完成“双随机一公开”抽查工作后及时将抽查结果录入“河北省双随机与双告知综合系统”，检查结果由系统完成数据交换自动归集到市场主体名下，通过国家企业信用系统信息公示系统向社会公示。

 (
1
)